—1—

宜 昌 市 生 态 环 境 局

市生态环境局关于发布宜昌市 2022 年度
强制性清洁生产审核重点企业名单的通知

市生态环境局各县市区分局:

根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办

法》、《“十四五”全国清洁生产推行方案》和省生态环境厅《关于

发布湖北省 2022 年度强制性清洁生产审核重点企业名单的通

知》等有关要求，现将我市 2022年度应实施强制性清洁生产审

核的重点企业名单予以发布，并就有关要求通知如下：

一、各县市区分局应按“属地管理原则”，督促辖区相关企业

通过当地主要媒体、企业官方网站或采取其他便于公众知晓的方

式在 2022 年 6 月 15日前公布企业相关信息，并督促其在 2022

年 7月 15日开展清洁生产审核工作。

二、各县市区分局要加强对企业实施强制性清洁生产审核情

况的监督，督促企业按照《中华人民共和国清洁生产促进法》和

《清洁生产审核办法》有关规定开展清洁生产审核工作，并组织

清洁生产专家或委托相关单位，对辖区内相关企业实施清洁生产

审核的效果进行评估和验收。

三、请各县市区分局于 2022年 11月 10日前向市生态环境

—2—

局报送辖区内企业开展清洁生产审核评估和验收工作情况(包含

近三年应实施强审企业工作进展)。

四、强制性清洁生产审核工作是我市今年创建国家生态文明

建设示范区的指标之一，市生态环境局将强制性清洁生产审核工

作纳入 2022年度目标考核，严格按照完成情况进行考核打分。

各县市区分局将负责强制性清洁生产审核工作的联系人及联系

方式于 5月 20日前报市局。

联 系 人：罗立华 联系电话：0717-6440106

电子邮箱：450186928@qq.com

附件：宜昌市 2022年度实施强制性清洁生产审核重点企业

名单

宜昌市生态环境局

2022年 5月 13日

—3—

附件

宜昌市 2022 年度拟开展清洁生产审核企业名单

序号 县（市、区）
企业

名称

所属

行业

是否强
制性审

核

所属

类别

1 点军区 宜昌三峡制药有限公司（一厂） 兽用药品制造 否

2 猇亭区 湖北兴福电子材料有限公司 2611 是 （三）

3 兴山县 湖北君邦新材料科技有限公司
涂料，油墨，颜料及类似

产品制造业
是 （三）

4 宜都市 湖北玉兔家纺有限公司 针织或钩针编织品制造 是 （三）

5 宜都市 宜都兴发化工有限公司 磷肥制造 是 （三）

6 宜都市
宜昌鄂中化工有限公司（更名为宜昌

鄂中生态工程有限公司）
复混肥料制造 是 （三）

7 宜都市
宜昌东阳光药业股份有限公司（更名
为宜昌东阳光生化制药有限公司）

化学药品制剂制造 是 （三）

8 宜都市 宜都市楚雄高岭土有限责任公司 建筑用石加工 是 （三）

9 宜都市 华新水泥（宜昌）有限公司 水泥制造 是 （三）

10 远安县 远安县小汉口矿业有限公司 有色金属矿采选 是 （三）

11 远安县 湖北楚林陶瓷有限公司 陶瓷制造 是 （三）

12 远安县 宜昌东圣磷复肥有限责任公司 磷肥制造 是 （三）

13 远安县 湖北马得盈陶瓷有限公司 陶瓷制造 是 （三）

14 远安县 远安中车水务有限公司 环境治理 是 （三）

15 长阳土家
族自治县

长阳古城锰业有限责任公司 冶炼 是 （三）

16 枝江市 枝江市木渣湖污水处理有限责任公司
污水处理及其再生

利用
是 （三）

17 枝江市
宜昌市碧水源生态环境科技有限公司

-安福寺污水处理厂
污水处理及其再生利用 是 （三）

18 枝江市 枝江楚天塑业有限公司 印刷和记录媒介复制业 是 （三）

—4—

19 枝江市 宜昌市伊诺唯盛工业科技有限公司 金属制厨房用器具制造 是 （三）

20 枝江市 宜昌聚龙环保科技有限公司 制造业 是 （三）

21 枝江市 湖北中超化工科技有限公司
水利、环境和公共设施

管理业
是 （三）

22 枝江市 奥美医疗用品股份有限公司 专用设备制造 是 （三）

23 枝江市 湖北山水化工有限公司 有机化学原料制造 是 （三）

24 枝江市
枝江浦华枝清水务有限公司-枝江市

城市污水处理厂
污水处理及其再生利用 是 （三）

25 枝江市 湖北欢乐家食品有限公司 蔬菜、水果罐头制造 是 （三）

26 枝江市
华润雪花啤酒（武汉）有限公司

宜昌分公司
啤酒制造 是 （三）

27 枝江市 迅达集团湖北迅达科技有限公司 金属结构制造 是 （三）

28 当阳市 湖北源洹实业投资有限公司 有机化学原料制造 是 （三）

29 伍家岗区 湖北民大农牧发展有限公司 畜禽养殖、加工处理 是 （一）

30 伍家岗区 宜昌中心人民医院 医疗机构 是 （三）

31 伍家岗区 宜昌鑫大兴混凝土有限公司 建筑工程 是 （三）

32 伍家岗区 宜昌长航医院东院 医疗机构 是 （三）

33 伍家岗区 宜昌恒信汽车城 汽车服务 是 （三）

34 伍家岗区 宜昌市宝业建筑工业化有限公司 建筑工程 是 （三）

35 高新区 宜昌双汇食品有限责任公司 牲畜屠宰 是 （三）

注：（1）表中“所属类别”是指《清洁生产审核办法》第八条中所列需开展强制性清洁生产审核的
情形。

宜昌市生态环境局办公室 2022年 5月 13日印发